
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  996

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SEBASTIÃO EVERTON BORGES, do Cargo em Comissão, de Gerente
de Segurança Alimentar, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 22 de Outubro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HILDEMAR CARLOS RAMOS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Segurança Alimentar, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 22 de Outubro de 2012.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo AA.027.1.002707/12-22, 25
de setembro de 2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-2335/2012/GAB-SEAD, de 09 de outubro de 2012, da
Secretaria de Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CINARA
DE SOUSA SALES, Matrícula nº 230708-1, do cargo efetivo de Agente
de Polícia Civil de 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 27 de setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.002716/12-19,
de 25 de setembro de 2012, da Secretaria de Segurança Pública e Ofício
nº 21.000-2448/2012/GAB-SEAD, de 17 de outubro de 2012, da
Secretaria de Administração, AP. 010.1.004976/12-11,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LEONARDO
BRITO BARRETO , do cargo efetivo de Delegado de Polícia Civil de
3ª Classe, do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 25 de setembro de 2012.



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Governo do Estado do Piauí
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí

Portaria N.º116 DGE//2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E

Constituir, uma Comissão composta por JOSÉ JOÃO DOS SANTOS,
Agente Administrativo I ref. 23, Classe C, matrícula 5495-0,
RAIMUNDO NONATO DA SILVA I, Agente Administrativo e
Financeiro  ref.34, Classe C, matrícula 5012-1, JOSÉ VENÍCIO
MOURA, Agente Administrativo e Financeiro  ref.34, Classe C,
matrícula 05554-9, ISMAEL JOSÉ DA COSTA, Agente de
Comunicação ref.23, Classe C, matrícula 5044-0, LUIZ CARLOS
PEREIRA ROSA, Coordenador de Logística e Abastecimento,
matrícula 24706-3  e  FRANCISCO JOSÉ CAVALCANTE DA PAZ,
Motorista ref.22, C l a s s e  C ,  m a t r í c u l a  0 0 5 1 2 9 - 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     p
ara, sob a presidência do primeiro, procederem  ao Levantamento
Completo  dos Bens Móveis e Imóveis de  pertencentes ao
Patrimônio desta Autarquia  ou de outros identificados.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

11 de Outubro de 2012.

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral DER-PI

Ciente:

OF.  390

Portaria N.º DGE/118/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

R E S O L V E

Designar, Comissão composta por Valdemar Machado Vieira,
Diretor de Unidade de Manutenção e Conservação, Matrícula nº
247687-8, Carlos José Dias, Engenheiro Civil, matrícula nº 24859-2,
Ref. “53” Classe “C”, Francisco Mendes da Silva, Fiscal de
Transportes Coletivos Intermunicipais, matrícula nº 05001-6, Ref.
“20”, Classe “C   e Gustavo Portela de Deus, Engenheiro Civil,

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-826/2012, de 05 de
outubro de 2012, do Procurador Geral Adjunto do Estado, para
Assuntos Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  nomear, sub judice, por força de decisão judicial e
condicionada a permanência de referida decisão, proferida no Mandado
de Segurança nº 2011.0001.000120-8/Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, FERNANDA ASSUNÇÃO SAMPAIO , Classificação 004,
Inscrição nº 001045, Identidade nº 2277444-PI, para exercer o cargo
efetivo de Perito Criminal – Área 1 (Farmácia),  do quadro de pessoal
da Secretaria de Segurança Pública.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.022869/12-36,
de 03 de outubro de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001611, de 18 de
outubro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004951/12-70,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, FABRICIO
PIRES DE MOURA DO AMARAL , Matrícula nº 196781-9, do cargo

efetivo de Farmacêutico, Classe I, Padrão A, lotado na Diretoria de
Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde – DUVAS, do quadro de
pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 03 de setembro
de 2012.

DECRETOS DE 29 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R
E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BRUNNA EULALIO ALVES, do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade do Hemocentro do Estado do Piauí, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 29 de Outubro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

DESIGNAR, interinamente, ANTONIO LAGES ALVES, para exercer o

Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade do Hemocentro do Estado
do Piauí, Símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 29 de Outubro de 2012

OF.  997 a 999



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

matrícula nº 004983-2, Ref. “53”, Classe “C”, para sob a Presidência
do primeiro, gerenciar a recepção e operação das patrulhas

mecanizadas  pertencentes a este Estado.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

23  de outubro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretora Geral DER-PI

Ciente:
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

Portaria N.º DGE/119/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem

do Piauí.

  R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Matias Francisco Gomes de Sales,
Matrícula n°47420-7, Classe “C” e o Nivelador José Deumar Silva
Maciel, Matrícula nº 005449-6, classe “C”, para fiscalização da
execução dos serviços de implantação e pavimentação asfáltica em
tratamento superficial duplo (TSD) na rodovia PI-228, trecho:
Francisco Santos / Entr.Br-020.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

24 de outubro de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________
____________________________________

Portaria N.º DGE/120/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

Designa engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engenheiro Gustavo de Carvalho Nogueira, Matrícula
n°26413-0, Classe “C” e o Assistente Técnico Rodoviário José
Erivelto Bandeira Rocha, matrícula nº 05543-3, classe “C”, para
fiscalização da execução dos serviços de restauração e reabilitação
da rodovia PI-117/214, trecho: Batalha / Esperantina / Morro do
Chapéu / Luzilândia.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

24 de outubro de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________
____________________________________

Portaria N.º DGE/121/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

Designo engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, a Engenheira Raimundo Nonato dos Santos Neto,
Matrícula n°44002-7, Classe C, Ref.51 para fiscalização da execução
dos serviços de pavimentação asfáltica no Contorno rodoviário da
Cidade de Canto do Buriti, trecho: Entr.PI-140 / Entr.PI-141 / Entr.140.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

12 de julho de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________

OF.  393



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº. 343/2012-GDG

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO  PIAUÍ – DETRAN-PI , no uso das atribuições legais e,

Considerando a necessidade de proceder á Vistoria e Inspeção em
Escolas de Formação de Condutores de Veículos Automotores, visando verificar
as condições de organização e funcionamento destes estabelecimentos.

RESOLVE:

Art. 1. ° - Designar a partir de 02/10/2012, estendendo-se por
90 (noventa) dias, os servidores constantes da relação, para integrar a
Comissão de Vistoria e Inspeção em Escolas de Formação de
Condutores de Veículos Automotores.

01. Maria Cecília Vieira Cardoso
02. Inácia Portela Sampaio Leal
03. Francisco das Chagas Veloso Chaves
04. Antonieta Fernandes Matos
05. Odigésio Alves da Silva
06. José Gomes da Silva
07. Carlos Antonio Rocha Cavalcante
08. Claudia Barbosa Saldanha
09. Pedro Pereira da Silva
10. Maria da Graças Pereira Monte.

Art. 2. º - Ficam regadas as disposições em contrário, entrando
em vigor esta Portaria na data de sua assinatura.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teresina-PI, 02 de outubro de 2012.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral – DETRAN/PI

PORTARIA  Nº. 378/2012-GDG

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO  PIAUÍ – DETRAN-PI , no uso das atribuições legais e,

Considerando o grande número de veículos que se encontram
retidos e não reclamados por seus proprietários, no pátio do DETRAN/PI;

Considerando a necessidade de designação de nova Comissão
de Leilão para dar cumprimento ao disposto no art. 328 do CTB; na
Resolução 331, de 14 de agosto de 2009, do CONTRAN e no art. 22, V
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1. ° - Designar os servidores Antonio Valdeci Soares Campelo,
matricula nº. 016256-6; Eneida Oliveira Machado Sousa, matrícula nº.
016624-3; Antonio Francisco da Silva, matrícula nº. 00555-0 e Eulina Maria
Soares Vaz, matrícula 016586-7, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Leilão do DETRAN/PI, com atribuições de
operacionalizar os procedimentos relativos ao leilão de veículos removidos,
apreendidos ou retirados de circulação no Estado do Piauí, bem como
para promover a avaliação financeira e as condições de trafegabilidade
dos mesmos, a fim de que se proceda ao respectivo leilão, conforme dispõe
o artigo 328 da Lei 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro,
combinado com a Lei 6.575/78, que dispõe sobre o depósito e venda de
veículos removidos, apreendidos e retirados de circulação em todo território
nacional, além da Resolução do CONTRAN nº. 331/2009, bem como de
acordo com as demais normas legais aplicáveis a matéria.

Art. 2. º - Ficam regadas as disposições em contrário, em especial
a Portaria nº. 17/2012-GDG-DETRAN/PI, de 23 de janeiro de 2012.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teresina-PI, 26 de outubro de 2012.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral – DETRAN/PI

OF.  388

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA
CORREGEDORIA - GERAL

PORTARIA  N° 009/2012 - GCGDP

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DEFLAGRAR Sindicância Administrativa para apurar possível
prática de infração administrativa da Defensora Pública L.M.R.A
imputada pela Defensora Pública I. A. B a ser processada por Comissão
formada pelos seguintes membros: ULISSES BRASIL LUSTOSA,
ROGÉRIO NEWTON DE CARVALHO SOUSA e ROSA MENDES
VIANA FORMIGA, todos Defensores Públicos integrantes da 4ª
Categoria, devendo a presidência recair na pessoa do primeiro; com
prazo de 30 (trinta) dias para que a referida comissão sindicante
apresente relatório circunstanciado sobre o caso;

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. INTIME-SE

Gabinete da Corregedoria-Geral em Teresina (PI), 15 de outubro de 2012.

Myrtes Maria de Freitas e Silva.
Defensora Pública de Categoria Especial
Corregedora-Geral da Defensoria Pública

OF.  047

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 112/12, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

Considerando os fatos relacionados no Processo nº
AA.001.1.001727/12 – 00 e,

Considerando o art. 164, da Lei Complementar nº 13/94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, resolve:

I – Determinar abertura dos procedimentos de Sindicância
Investigatória para apuração dos fatos ocorridos no Centro Educacional
Internação Provisória – CEIP, em 28.09.12, citados no Processo nº
AA.001.1.001727/12 – 00;

II – A Comissão Investigatória será composta pelos(as)
servidores(as) MARCÍLIA RIBEIRO LOPES, Assessora Técnica I,
matrícula nº 258281-3; CONCEIÇÃO DE MARIA ARAÚJO SILVA,
Coordenadora de Serviços Gerais, matrícula nº 252931-9 e JOSÉ
ANTONIO FREITAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Agente Operacional de
Serviços, matrícula nº 069267-X, para sob a presidência da primeira,
dar cumprimento ao item anterior;

III – Designar, para trabalhar como suplentes, os servidores
FRANCISCO GODOFREDO DE AZEVEDO, Coordenador de
Acompanhamento do SUAS WEB, matrícula nº 253794-0 e NILSON
COSTA DOS SANTOS, Agente Técnico de Serviços, matrícula nº
001130-4;

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período;

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

VI – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

OF.  990



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 515/2012/GDG      Teresina, 18 de outubro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Joana Alves da Costa, matrícula 023652-7 para
substituir Jaciara Torres Pacheco Probo, retroativo ao período de 18/
07/2012 a 16/08/2012 referente às férias da titular na Função Gratificada
de Supervisor IV – DAÍ-7.

Cientifique-se, publique e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

 OF.  1100

Portaria Nº 518/2012/GDG      Teresina, 23 de setembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR Araci Carmem Soares Lustosa, matrícula 023773-6, para
substituir Elizabeth Rodrigues da Silva no período de 06/08/2012 a 05/09/
2012 referente às férias e de 06/09/2012 a 29/09/2012 referente à Licença
Prêmio da titular na função gratificada de Supervisora IV – DAÍ-7.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

 OF.  1099

Portaria Nº 522/2012/GDG      Teresina, 25 de outubro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR Edna Maria Reis Freitas - matrícula 023512-1 para substituir
Santana Maria da Costa no período de 01/10/2012 a 30/10/2012 referente
à licença para tratamento de saúde  da titular no cargo de Diretora da
Unidade Administrativa do IAPEP.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Lúcia Maria de Fátima Ribeiro Rebello
Diretora Geral em exercício

 OF.  1101

ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA  - GSF

PORTARIA  GSF Nº501/2012                  Teresina, 24 de outubro de 2012.

Dá nova redação ao art. 2º da Portaria GSF
nº 488, de 10 de outubro de 2012, que dispõe
sobre o cálculo do Valor Adicionado Fiscal
– VAF, para fins de rateio da parcela do ICMS
pertencente aos municípios,  na hipótese
de operações realizadas por postos
revendedores de combustíveis.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, § 2º, I, e § 6º da Lei
Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 754 do Decreto nº. 13.500,
de 23 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 488, de 2012, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 2º Para efeito de apuração do VAF, na hipótese disposta
neste ato, serão incluídas as “DIEFs RETIFICADORAS” de contribuintes
exclusivamente quando os mesmos constarem de processo de impugnação
demandado pelo município interessado, observado o disposto no § 7º do
art. 735 do Decreto nº 13.500, de 2008.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GASEC, em
Teresina, (PI), 24 de outubro de 2012.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

 OF.  095

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

 OF.  2494



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 186/2012 – DG ADAPI, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa interinamente o substituto legal
do cargo de Coordenador Financeiro e dá
outras providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de suas
atribuições legais, especialmente o art. 4º, incisos IV, IX e XII, do
Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual nº 12.074, de 30 de janeiro
de 2006; considerando o disposto no art. 39, da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94; considerando o Princípio da Eficiência
capitulado no art. 37, caput, da Constituição Federal, que exige da
Administração Pública uma atuação ágil e coadunada com o interesse
público, razão maior de todo e qualquer ato administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Felipe Henrique Vilarinho França,
Matrícula N° 209367-3, para responder pela Coordenação Financeira,
no período de 01/11/2012 a 01/12/2012, durante o afastamento da titular
– Teresa Dalva Monteiro Bezerra Ulisses, Matrícula N° 006569-2.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 23 de outubro de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

OF.  829

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO - PROJUR/2012

CONTRATO N° 19/2012
CONTRATANTE:  Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO:  Linete Soares Ferreira
OBJETO: Locação de um galpão comercial med. 280 m2, porta de
enrolar, piso cerâmica, escritório, banheiro, estacionamento, sito à Av.
Nações Unidas, 828, Vermelha, CEP: 64.019-230, Teresina – PI.
VALOR:  R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n° 8.666/93
DATA:  04/10/2012

EXTRATOS DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2012

TERMO ADITIV O Nº 03 AO CONTRATO N° 015/09
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Francisco das Chagas Rodrigues Teixeira
OBJETO: renovação do Contrato por mais 12 meses e o reajuste de
preço locatício referente à locação de um imóvel situado em Aroeiras
do Itaim – PI
VALOR: R$ 183,42 (Cento e oitenta e três reais e quarenta e dois
centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Código Civil Brasileiro e Lei n°
8.666/93, art. 24, X.
DATA: 01/09/2012

OF.  829

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  TERESINHA NUNES DE BARROS

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar
quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas Para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 004/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Oxigênio para Hospital.
• Tipo de Licitação: Menor preço integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/TESOURO ESTADUAL do
Hospital.

• Data da Abertura: 05 de novembro de 2012
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital.

São João do Piauí - PI, 25 de outubro de 2012.

Pregoeiro Oficial

OF.  107

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
UNIDADE MIST A DE SAÚDE DE AVELINO LOPES
HOSPITAL ESTADUAL TERESINHA NUNES DE BARROS

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará a abertura
da Licitação na Modalidade Carta Convite abaixo citado, na conformidade da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
24 (vinte quatro) horas de apresentação das propostas.

• Carta Convite nº 003/2012
• Objeto da licitação: Aquisição de Equipamentos Hospitalares e

Material Permanente.
• Tipo de licitação: Menor Preço.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fontes de Recursos: FUNSAUDE/SUS/MS
• Data: 05/11/2012 às 08:00h
• Local: Sala de Reunião da Unidade.

Avelino Lopes, 26 de outubro de 2012.

Presidente da Comissão de Licitação

OF.  045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

Extrato de Contrato Nº 055/12;Contratante:SDR; Contratada:.Oasis
Construções e Consultoria Ltda.; Objeto:Construção de 50% de
abastecimento de água na localidade Parque Vitória município de
Nazária-PI; Fundamentação Legal:Carta Convite 041/12 e o que dispõe
o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93
Valor:R$104.062,79;Vigência:180dias;Assinatura:23/10/12.

OF.  2243



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ERRA TA
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2012 - SEFAZ

Objeto:  à Contratação de empresa especializada para aquisição de
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço.
Data de Abertura: 19/11/2012, Horário: 09:00 h
ERRATA: A Comissão Permanente de Licitação vem, através dessa
ERRATA, retificar os dados constantes no Edital do Pregão Presencial
nº 07/2012,
Na Pág 01 do Termo de Referência ,
Item 01 descrição FITA PARA IMPRESSORA AUTENTICADORA
MATRICIAL
TIPO NYLON – DIMEN.:13mm x 7m
Item 02 descrição FITA PARA IMPRESSORA AUTENTICADORA
MATRICIAL  DIMENS. 12,7mm X 6,5 m
Tendo em vista que a alteração acima realizada afeta a formulação de
propostas pelos Licitantes, esta CPL resolve adiar a data de realização
do Pregão Presencial nº 08/2012(30/10/2012), o qual terá sua sessão
pública na data de 19/11/2012.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668. Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br
Teresina (PI), 26 de outubro de 2012.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  215

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 033/2012

TOMADA  DE PREÇO N° 006/2012. PROCESSO ADMINISTRA TIVO
N° 656/12-91. OBJETO: Contratação de prestação de serviço de execução
de obra de implantação de avenida e desassoreamento de açude no
município de Caracol-PI, incluindo-se aí a elaboração do projeto executivo.
FUNDAMENT O LEGAL : Lei 8.666/93. VALOR CONTRA TADO: R$
463.314,86 (quatrocentos e sessenta e três mil e trezentos e quatorze reais
e oitenta e seis centavos). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 90 (noventa) dias. DATA DA ASSINATURA : 23/10/2012.
SIGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira - Secretário das Cidades e
Construtora Estruturar Ltda. – Esnard Sampaio Abreu. Suely Maria
Melo de Sousa Pereira – Presidente da CPL.

EXTRATO DE ATA TOMADA  DE PREÇOS 007/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que declarou como vencedora
do certame licitatório em epígrafe a empresa Construtora SOFERRO Ltda., com
proposta comercial no valor de R$ 1.184.272,16 (um milhão cento e oitenta e
quatro mil duzentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos). O inteiro teor
da ata pode ser analisado pelos interessados na sede da Secretaria das Cidades,
na Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, nesta Capital.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 034/2012

TOMADA  DE PREÇO N° 003/2012. PROCESSO ADMINISTRA TIVO
N° 467/12/12. OBJETO: Contratação de empresa para executar a obra de
perfuração e instalação de 14 (catorze) poços tubulares em localidades do
Município de União – PI. FUNDAMENT O LEGAL : Lei 8.666/93. VALOR
CONTRATADO: R$ 310.200,00 (trezentos e dez mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 60 (sessenta) dias. DATA DA ASSINATURA : 23/10/2012.
SIGNATÁRIOS : Merlong Solano Nogueira - Secretário das Cidades e
Construtora Empresa ESCALA – Transportes Gerais Ltda – EPP. Suely
Maria Melo de Sousa Pereira – Presidente da CPL.

OF.  117

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ-SETUR

AVISO DE TOMADA  DE PREÇOS

A Secretaria do Turismo do Estado do Piauí-SETUR, torna público
que realizará em 13/11/2012,  às 10:00 Horas, na sala de Reunião da
Comissão de Licitação, na Avenida Antonino Freire, 1473, Centro,
Edifício Dª Antonieta Araújo, 2º andar, CEP 64001-040, telefone 3216-
6416, nesta Capital, Tomada de Preços nº 010/2012, Menor  Preço,
Processo nº040/2012, sob o Regime de Empreitada Global, objetivando,
a Construção da Praça de Eventos São Pedro e Centro de Atividades
Culturais no Município de Coronel José Dias-PI,

Teresina, 26 de Outubro de 2012.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1116

TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL DOS CONTRATOS DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS 

       Pelo presente instrumento, o ESTADO DO PIAUÍ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Transportes, ANTONIO AVELINO 
ROCHA DE NEIVA, RESCINDE CONSENSUALMENTE (por iniciativa dos contratados) os contratos 
de serviços temporários, com fulcro no art. 5º, IV, da Lei Ordinária Estadual nº 5.309, de 17 de Julho de 
2003. 

CONTRATADO FUNÇÃO DATA 
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE JURÍDICO 30.11.11 
MÁRCIO GIORGI CARCARÁ ROCHA ASSISTENTE JURÍDICO 30.04.12 
MARIA ZÉLIA DE CARVALHO PEREIRA 
LOBÃO 

ASSITENTE JURÍDICO 31.07.12 

IGOR BORGES CIPRIANO SARAIVA ENGENHEIRO 30.09.12 
 

Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, Teresina – PI, 15 de Outubro de 2012. 
 

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA 
Secretário de Transportes do Estado do Piauí. 

�
OF.  721

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
���� � ������
 � ����
�� � �����	��
��
�������������������	�
������
����	����������������� �
����� !  !"#$%!�&#�'(")*+(#�&!�
+!*, #,!�*������������-#..#*&!�#�'("/ �-! �0#(.�1��2�, (*,#�3�&(#.�#�
-# ,( �&/��1�&/�!4,45 !�&/�������#*,/�#�!+!  )*+(#�&/�6#,!�(0-/&(&!�
-# #�#�/*, /"#�&!�!57/,!�+!*, #,#&!��+!0!�74.,(6(+#&!�/�0!,('#&!�*!�
�/0! #*&!�*���898������&#�:/.,! #�&!�!*, #,!�/�;4/� /-!4.#��#.�
6<.�����&/.,/.�#4,!.�
����	����	�������������
!��"#��
�(+#0�0#*,(&#.�#.�&/0#(.�+<=4.4<#.�&!�+!*, #,!�! ("(*#<�
��
������		��
����������������
	���
���	�

�����
�>��	��������
��
�����
��-/<#�+!*, #,#*,/����	���
�������
����
��
�?���-/<#�+!*, #,#&#�
�!����"$�	��:#5(*/,/�&#��/(,! (#�

OF.  798



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí –

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 057 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada
de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: CMA -
ENGENHARIA  E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta: R$ 1.151.665,46
(um milhão, cento e cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e seis centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 26 de outubro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 063 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 14 (quatorze) de novembro de 2012, às 10:00 (dez) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Recuperação em Revestimento Primário: Terraplenagem e Revestimento
Primário na Rodovia: PI – 223, trecho: Entronc. PI – 130 (Castelândia) /
Loc. Serra do jacarandá, com uma extensão de 45,50 km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 26 de outubro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  169

Extrato de Retificação

No extrato do Aviso de  Homologação/  Adjudicação da Concorrência
Nº 06/2012,  publicado no DOE Nº 133, pág. 18, edição do dia 17  de
julho de 2012 e  no extrato do Contrato Nº PJU/29/2012, publicado no
DOE Nº 136, Pág. 09, edição do dia 20.07.2012, onde se lê o valor da
proposta de  R$ 2.021.102,39 (dois milhões, vinte e um mil, cento e dois
reais e trinta e nove centavos),  leia-se 2.017.982,28 (dois milhões,
dezessete mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte e oito centavos).

Teresina,   26 de  outubro  de 2012.

Adv. Marcos Venicius Medeiros Costa
Diretor Geral em Exercício do DER/PI

OF.  191

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
Assessoria Jurídica

EXTRATO CANCELAMENT O DE CONTRATAÇÃO E PUBLICAÇÃO

Contrato Nº 117/12

A Fundação Cultural do Piauí- FUNDAC, torna sem efeito o contrato
acima epigrafado, bem como, a publicação do extrato abaixo fixado,
feita no DOE nº 201, datado do dia 25/10/2012, PÁG. 12.

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: JOSÉ NAPOLEÃO CAVALCANTE DE AZEVEDO
NETOOBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS DA BANDA
CARNAUBANOS DA FRONTEIRA, ATRAÇÃO DO PROJETO BOCA
DA NOITE A SER REALIZADO NO ESPAÇO OSÓRIO JÚNIOR NO
CLUBE DOS DIÁRIOS. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte
de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 10/09/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo
24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  058

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo: 01/2012
Fundamento Legal: Lei complementar Estadual nº 042/2004 e o Decreto
Estadual nº 14.176, de 19 de abril de 2010.
Objeto:Estabelecimento de normas e diretrizes sobre o controle pela
Coordenadoria de Comunicação Social-CCOM da publicidade do
Governo do Piauí, visando uniformizar a política de publicidade e
divulgação relacionada à mídia governamental.
Termo de Acordo e Cooperação Interna
11/2012- Defensoria Pública x CCOM

Contrato nº 06/2012-CCOM
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 003/2010/TCE/PI
Pregão Eletrônico nº 007/2010/TCE/PI
Objeto: Registro de preço para futuras contratações de serviços de
manutenção corretiva em hardwares com eventual fornecimento de
peças e componentes de reposição.
Processo Administrativo Nº 3899/2012-CCOM
Contratante: Coordenadoria de Comunicação Social
Contratada: Edmilson Alves Barbosa –ME (Natal Computer)
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 26 de outubro de 2012.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

OF.  178



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

EXTRATO DE ERRATA DO REGULAMENT O DO HIP HOP

COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUI
ERRATA DO REGULAMENTO DO HIP HOP publicado no dia 17-10-
2012, nº 196, pág. 21. No art. 23º Inciso IV, onde se lê “o primeiro lugar
do grupo do gênero feminino será no valor de $200,00(duzentos reais)”
deve-se ler “o segundo lugar do grupo do gênero feminino será no
valor de R$ 200,00(duzentos reais). Publica-se e cumpra-se.
Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira, Coordenador da Juventude.

TERCEIRO ADITIV O AO CONTRATO Nº 004/2011

CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CONTRATADO: Empresa Ticket Serviços S/A
DA ALTERAÇÃO: “acordam as pactuantes pela alteração da taxa de
administração prevista na CLAUSULA TERCEIRA do contrato
originário, passando de 3,95% para 1% sobre o valor do consumo de
combustível e de manutenção, caso o pagamento seja efetuado no
prazo fixado no contrato.”
DATA DA ASSINATURA: 22-10-2012
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93, Pregão nº 006/2010-CCEL/SEAD
SIGNATÁRIOS: Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira - Coordenador da
Juventude e Eduardo Távora Diretor de Vendas da Ticket Serviços S/A.

OF.  529

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUI

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUI

ATA  DE REUNIÃO DE IMPLANT AÇÃO DE COMITÊ
ADMINISTRA TIVO DO CONVÊNIO ENTRE COORDENADORIA
DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ, AFAPV.

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2012 ,às 15:00.horas,
reuniram-se, em Assembléia Geral, na sede da Coordenadoria Estadual
da Juventude, localizada na Av. Antonino Freire, 1473, 4 andar- centro,
as pessoas a seguir relacionadas: Plínio Augusto da Silva Dumont
Vieira, RG nº1870.941 SSP-PI e CPF nº835.056.523-34 representando a
Coordenadoria Estadual da Juventude- COJUV; Eva da Silva Pereira,
Rg nº2.088.567 SSP-PI e CPF nº648.727.183-72 com endereço para
correspondência na Av. Gil Martins nº1690, Três Andares, Teresina-PI
-indicação das empresas não associadas; Elisangela Maria
Medeiros,Rg nº1.600.768 SSP-PI e CPF nº797.441.253-49,com endereço
para correspondência na Av. João XXIII, nº971 Joquei Club- indicação
da AFAPV;Gilvano da Silva Quadros, Rg nº931.329 SSP-PI e CPF
nº325.358.123-91- indicação da sociedade civil  feito pelo Conselho
Estadual dos Direitos da Juventude do Piauí; Gemma Galgani de Holanda
Barroso, Rg nº190.878 SSP-PI e CPF nº201.071.023-15- indicação do
Detran-PI; Bruna Carvalho Almeida realizando a assessoria de
comunicação e os registros fotográficos da reunião e Samara Martins
Marques Veras, Diretora de Políticas Sociais da COJUV apresentando
os projetos. Os membros presentes escolheram, por aclamação, para
presidir os trabalhos, o Sr. Plinio Dumont, e para secretariar, Samara
Martins. Em seguida, o Presidente declarou abertos os trabalhos e

apresentou a pauta de reunião, contendo os seguintes assuntos: 1º)
Apresentação dos projetos relacionados à Educação no Trânsito que
a Coordenadoria elaborou e executou; 2º) Submeter à análise os
projetos “AMOR PELA VIDA, SEGURANÇA NO TRÂNSITO” e
“F@L@NDO SOBRE MIM” ,3º)  Instalar o Comitê Administrativo do
Convênio.Inicialmente o Coordenador fez explanações gerais sobre a
função da Coordenadoria e de que forma a mesma poderia contribuir
com questão da Educação no Trânsito, passando a palavra à Samara
Martins, esta fez uma apresentação com detalhes sobre o projeto bem
como da metodologia a ser aplicada, quantidade prevista de jovens
atendidos, objetivo e parceiros.  Em um segundo momento da reunião,
os presentes explanaram suas ideias e impressões dos projetos citados,
ocasião em que foram todos  APROVADOS. Por fim, o comitê foi
instaurado, ficando designadas reuniões mensais para monitoramento
das ações e apresentação dos balancetes de gastos. Ficou designado
o gestor da Coordenadoria de juventude do Estado do Piauí, o Sr.
Plinio Augusto da Silva Dumont Vieira, como presidente do referido
comitê e responsável pela apresentação das metas e balancetes aos
demais membros.Nada mais havendo, o Presidente, fez um resumo dos
trabalhos do dia, bem como das deliberações, agradeceu pela
participação de todos os presentes e deu por encerrada a reunião, da
qual eu, Samara Martins Marques Veras, lavrei a presente ata, que foi
lida, achada conforme e firmada por todos os presentes abaixo
relacionados.

Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira
Eva da Silva Pereira
Elisangela Maria Medeiros
Gilvano
Gemma Galgani de Holanda Barroso
Bruna Carvalho Almeida
Samara Martins Marques Veras

ATA DE REUNIÃO DE MONIT ORAMENT O DAS AÇÕES DA
COORDENADORIA  DE JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ E
APRESENTAÇÃO DOS BALANCETES.

Aos 22 dias do mês de OUTUBRO do ano de 2012, às
14:00.horas, reuniram-se, em Assembléia Geral, na sede da
Coordenadoria Estadual da Juventude, localizada na Av. Antonino
Freire, 1473, 4 andar- centro, as pessoas a seguir relacionadas: Plínio
Augusto da Silva Dumont Vieira, RG nº1870.941 SSP-PI e CPF
nº835.056.523-34 representando a Coordenadoria Estadual da
Juventude- COJUV; Eva da Silva Fereira, RG nº2.088.567 SSP-PI e CPF
nº648.727.183-72 com endereço para correspondência na Av. Gil Martins
nº1690, Três Andares, Teresina-PI -indicação das empresas não
associadas; Elisangela Maria Medeiros ,RG nº1.600.768 SSP-PI e CPF
nº797.441.253-49 ,com endereço para correspondência na Av. João
XXIII, nº971, Joquei Club- indicação da AFAPV ;Gilvano da Silva
Quadros, RG nº931.329 SSP-PI e CPF nº 325.358.123-91- indicação da
sociedade civil feito pelo Conselho Estadual dos Direitos da Juventude
do Piauí; Gemma Galgani de Holanda Barroso, RG nº190.878 SSP-PI e
CPF nº201.071.023-15- indicação do Detran-PI; Bruna Carvalho Almeida,
realizando a assessoria de comunicação e os registros fotográficos da
reunião e Samara Martins Marques Veras, Diretora de Políticas Sociais
da COJUV e Fabiana Vieira, Assessora Técnica da COJUV. A presente
assembléia foi presidido pelo Sr. Plinio Dumont ,secretariada por Samara
Martins. Em seguida, o Presidente declarou abertos os trabalhos e
apresentou a pauta de reunião: Na ocasião foram apresentados os



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 29 de outubro de 2012 • No 203

Diário Oficial

Trabalhos realizados com o recurso do convênio ,destacando-o o
projeto “AMOR PELA VIDA, SEGURANÇA NO TRÂNSITO” que já
está na fase de finalização de sua segunda etapa e com previsão de
término para o dia 14 de Novembro, com a realização de uma grande
gincana entre as escolas selecionadas, o evento acontecerá no Ginásio
do IFPI.Foi também apresentado o trabalho executado pela COJUV na
SEMANA NACIONAL DE TRÂNSITO  em Teresina, na qual foi firmado
uma parceria entre a COJUV, DETRAN, SEST/SENAT, STRANS, PRF,
PM e sindicatos da categoria. O trabalho foi desenvolvido com
apresentações educativas das escolas Públicas e Privado em locais
públicos, palestras em diversos locais e distribuições de material
educativo.Além da apresentação das execuções dos projetos, o Sr.
Plínio Augusto Dumont, entregou a cada membro, algumas matérias
que foram publicadas relacionadas aos projetos, bem como a parcial
dos gastos dos projetos “AMOR PELA VIDA, SEGURANÇA NO
TRÂNSITO”  e  “F@L@NDO SOBRE MIM”.Em seguida, foi sugerido
pela Srª Elisangela, a inclusão de uma campanha em defesa do projeto
“SINAL DE VIDA” proposto pela ANFAPV, na qual todos os projetos
que forem executados pela COJUV, levam a mensagem do referido
projeto. Sugerio ainda que seja incluso dentro das provas que serão
desenvolvidas na gincana do projeto “AMOR PELA VISA,
SEGURANÇA NO TRÂNSITO” questões relacionadas ao projeto
defendido. Foi proposto ainda que a COJUV poderia financiar com o
recurso do fundo, alguma atividades voltadas exclusivamente ao projeto
“SINAL DE VIDA”. Em seguida, a palavra foi franqueada aos presentes,
onde, por unanimidade, foi imediatamente aprovada, desde que as
atividades sejam relacionadas à Juventude.No mesmo instante, o Sr.
Plínio propôs a inclusão de alguns incisos na Cláusula Segunda do
termo de parceria com a Empresa Plácas Automotivas Ltda e na Cláusula
Segunda do convênio a AFAPV-PI, que trata da competência da
Coordenadoria, pois nos incisos constantes deixa as ações da COJUV
atrelada a um só segmento, não tratam em nenhum momento das ações
de prevenções, de ações educativas bem como de ações de
qualificações dos diversos segmentos de juventude existentes. Expôs
ainda que todas as ações e projetos da  COJUV possuem essas
temáticas e que esse fundo (oriundo do repasse) poderia ainda custear
a manutenção do referido órgão. Na ocasião ficou de estudar junto
com o departamento financeiro do órgão e em seguida enviar uma
minuta a todos os membros para que possam analisar e colocar em
apreciação na próxima reunião deliberativo do Comitê.Por fim, ficou
designada a próxima reunião de monitoramento das ações, apresentação
dos balancetes de gastos e ainda apreciação da minuta a ser enviada
pela COJUV para o dia 13 de Novembro do corrente ano às 16:00hs no
mesmo local.Nada mais havendo, o Presidente, fez um resumo dos
trabalhos do dia, bem como das deliberações, agradeceu pela
participação de todos os presentes e deu por encerrada a reunião, da
qual eu, Samara Martins Marques Veras, lavrei a presente ata, que foi
lida, achada conforme e firmada por todos os presentes abaixo
relacionados.

Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira
Eva da Silva Fereira
Elisangela Maria Medeiros
Gilvano da Silva Quadros
Gemma Galgani de Holanda Barroso
Bruna Carvalho Almeida
Samara Martins Marques Veras
Fabiana Vieira

OF.  529

                                  Edital de Convocação

Hotel Rio Poty S.A. CNPJ 05.819.867/0001-97 Convoca os
Senhores Acionistas a se reunirem em Assembléia Geral
Extraordinária que se realizará no dia 10 de Novembro de 2012
às 10:00 horas, na Sede Social na Rua Coelho Rodrigues, 1274
sala 204, nesta Capital, para tratarem dos seguintes assuntos:
a. Tratar sobre transferências de Ações Preferenciais e Outros
assuntos de interesse da Sociedade. Teresina 22 de Outubro
de 2012. Francisco de Assis Carvalho-Presidente.

P. P.  14725

3 - 2

                 L. C. FERREIRA INDÚSTRIA-ME,  empresa, brasileira, com
sede na BR 316 Km-172, Município de Valença do Piauí, com C.N.P.J nº
01.967.150/0001–31, torna público que requereu junto a SEMAR-PI, a
Licença Ambiental de Operação-LO, para Operar na Extração Mineral
(argila) na Fazenda Tapera, município de Elesbão Veloso-PI.

P. P.  14727

EDITAL

Júlio Sabino de Sousa CPF 734.846.603 – 68 torna público que requereu à
Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de
Licença Prévia e Licença de Instalação, bem como pedido de Outorga
Preventiva para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Passagem
da Boiada, zona rural de Oeiras – PI. Volume Outorgável: 876 m³/ano.
Coord. Geográfica – Lat. 07º 10’39.6" S...... Long. 042º 03’ 12.7" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                     Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  14728

EDITAL

Paulo Afonso Rocha do Nascimento CPF 175.889.758 – 90, torna público
que requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, pedido de Licença Prévia e Licença de Instalação, bem como
pedido de Outorga Preventiva para perfuração de 01 (um)  poço tubular
na  localidade Jordão, zona rural de Oeiras – PI.
Volume Outorgável: 876 m³/ano.
Coord. Geográfica – Lat. 07º 02’12.6" S...... Long. 042º 04’ 36.6" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                     Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  14729

AGROPECUÁRIA  MINGAPORÁ L TDA, com sede na Rua
Rafael Picoli, nº 1958, Centro, Cascavel – PR, CEP: 85813-220 inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 15.051.017/0001-45 torna público que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos SEMAR,
o pedido das Licenças Ambientais: Prévia (LP), Instalação (LI),
Operação (LO) e Autorização para Desmate (AD), referente ao
desmatamento e implantação de um projeto Agropecuário na Fazenda
Melosa, situada no município de Santa Filomena - Pi.

Teresina, 26 de outubro de 2012.

P. P.  14731

A empresa PUEBLO ADMINISTRAÇÃO E P ARTICIPAÇÃO LTDA, vem
deixar publico que recebeu da SEMAR - secretaria de MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HIDRICOS a  licença prévia do projeto de reflorestamento
na fazenda Coquinho na zona rural do município de Jerumenha - PI.

P. P.  14732


